



# ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## **О внесении изменений в Закон Астраханской области «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» и в статью 4 Закона Астраханской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Астраханской области»**

Принят Думой Астраханской области 20 февраля 2018 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Астраханской области от 22 декабря 2016 г. № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии у гражданина права на получение ежемесячной компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме и ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг, установленных главой 2 настоящего Закона, гражданину предоставляются обе меры социальной поддержки.»;

б) в части 8:

в абзаце первом слова «и абзацем вторым» заменить словами «и абзацами вторым – пятым»;

в абзаце втором слова «ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной» заменить словами «ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг, предусмотренного»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Гражданам, получающим компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по иным, не предусмотренным главой 2 настоящего Закона основаниям, меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 2 части 2 статьи 11, пунктом 2 части 2 статьи 12, абзацем первым части 2 статьи 18, пунктом 3 части 2 статьи 19, пунктом 5 части 2 статьи 21, пунктом 4 части 2 статьи 22, пунктом 2 части 2 статьи 23, пунктом 3 части 4 статьи 24, частью 2 статьи 29 настоящего Закона, не предоставляются.

Гражданам, получающим компенсацию расходов на оплату коммунальных услуг по иным, не предусмотренным главой 2 настоящего Закона основаниям, меры

социальной поддержки, предусмотренные пунктом 2 части 2 статьи 11, пунктом 2 части 2 статьи 12, абзацем первым части 2 статьи 18, пунктом 3 части 2 статьи 19, пунктом 5 части 2 статьи 21, пунктом 4 части 2 статьи 22, пунктом 2 части 2 статьи 23, пунктом 3 части 4 статьи 24, частью 2 статьи 29 настоящего Закона, не предоставляются.

Гражданам, получающим компенсацию расходов на оплату жилого помещения по иным, не предусмотренным главой 2 настоящего Закона основаниям, меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 5 части 2 статьи 21, пунктом 4 части 2 статьи 22, пунктом 2 части 2 статьи 23, пунктом 3 части 4 статьи 24, частью 2 статьи 29 настоящего Закона, не предоставляются.»;

в) часть 9 после слов «Меры социальной поддержки» дополнить словами «, предусмотренные пунктом 2 части 2 статьи 11, пунктом 2 части 2 статьи 12, статьей 13, абзацем первым части 2 статьи 18, пунктом 3 части 2 статьи 19, статьей 20, пунктом 5 части 2 статьи 21, пунктом 4 части 2 статьи 22, пунктом 2 части 2 статьи 23, пунктом 3 части 4 статьи 24, статьями 25–29, 34 настоящего Закона,»;

2) в части 2 статьи 9 слово «меры» заменить словом «меру»;

3) в статье 10:

а) в части 1 слово «меры» заменить словом «меру»;

б) в части 4 слово «ежеквартально» заменить словом «ежегодно»;

4) в части 2 статьи 11:

а) в пункте 2 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату коммунальных услуг»;

б) в пункте 4 слова «ежегодная денежная компенсация» заменить словами «ежегодное пособие»;

5) в части 2 статьи 12:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «ежегодная денежная компенсация» заменить словами «ежегодное пособие», слова «компенсация на школьные принадлежности» заменить словами «пособие на школьные принадлежности»;

в абзаце втором слово «Компенсация» заменить словом «Пособие»;

б) в пункте 2 части 2 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату коммунальных услуг»;

б) в части 1 статьи 13 слово «мер» заменить словом «меры»;

7) в статье 17:

а) в наименовании слово «Меры» заменить словом «Мера»;

б) в части 1 слово «меры» заменить словом «меру»;

8) в части 2 статьи 18 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату коммунальных услуг»;

9) в части 2 статьи 19:

а) в пункте 2 слова «ежемесячная компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату проезда»;

б) в пункте 3 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату коммунальных услуг»;

10) в части 2 статьи 21:

а) в пункте 4 слова «ежемесячная компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату проезда»;

б) в пункте 5 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

11) в части 2 статьи 22:

а) в пункте 3 слова «ежемесячная компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату проезда»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 718 рублей. Нетрудоспособным членам семьи ветерана труда, совместно с ним проживающим, находящимся на его полном содержании или получающим от него помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию, предоставляется ежемесячное пособие на оплату жилого помещения в размере 110 рублей;»;

в) в пункте 6 слова «ежемесячная компенсация абонентской платы» заменить словами «ежемесячное пособие на абонентскую плату»;

12) в части 2 статьи 23:

а) в пункте 1 слова «ежемесячная компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату проезда»;

б) в пункте 2 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

13) в статье 24:

а) в части 4:

в пункте 2 слова «ежемесячная компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату проезда»;

в пункте 3 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

б) в части 5 слова «и не имеющих права на данную меру социальной поддержки по другим основаниям либо на меру социальной поддержки, предусмотренную частью 2<sup>1</sup> статьи 29 настоящего Закона» исключить;

14) в статье 26:

а) в наименовании слово «Меры» заменить словом «Мера»;

б) в части 1 слово «меры» заменить словом «меру»;

15) в части 2 статьи 29 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

16) в части 2 статьи 30 слова «ежемесячная компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату проезда»;

17) в части 2 статьи 31 слово «однократно» исключить;

18) в статье 34:

а) в наименовании слово «Меры» заменить словом «Мера»;

б) в части 1 слово «меры» заменить словом «меру»;

в) в части 2 слова «ежемесячная денежная выплата» заменить словами «ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

19) в статье 35:

а) в наименовании слово «Меры» заменить словом «Мера»;

б) в части 1 слово «меры» заменить словом «меру»;

20) в статье 36:

а) в наименовании слово «Меры» заменить словом «Мера»;

б) в части 1 слово «меры» заменить словом «меру».

## Статья 2

Внести в статью 4 Закона Астраханской области от 21 ноября 2017 г. № 77/2017-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Астраханской области» изменение, слова «ежемесячная денежная выплата» в соответствующем падеже заменив словами «ежемесячное пособие на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг» в соответствующем падеже.

## Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года, а также на правоотношения, связанные с предоставлением мер социальной поддержки гражданам, которым на 31 декабря 2017 года выплачивалась либо должна была выплачиваться с 1 января 2018 года компенсация расходов на оплату жилых помещений и (или) коммунальных услуг в соответствии с Законом Астраханской области от 22 декабря 2016 г. № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области».

Губернатор Астраханской области

А.А. Жилкин

г. Астрахань



« 21 » февраля 2018 г.

Рег. № 10/2018-ОЗ